28. Celebrans iunctis manibus ac tono feriali cantabit *Dominus vobiscum* et tres orationes pro benedictione ignis: chorus respondebit *Amen* in fine orationum: Diaconus elevabit fimbriam dexteram pluvialis Celebrantis, quum hic facturus erit signum Crucis, ut in Missali notatur.

29. Post tres praedictas orationes qui Acolythus ante pectus sustinebit pelvim cum quinque granis, se sistet ante Celebrantem, qui benedicet illis, dicens orationem *Veniat, quae sumus, Domine* etc. non praeponens *Oremus*. Dum haec oratio recitatitur, thuriferarius ignem forcipe sumptum demittet in thuribulum, deinde rursus recedet versus dexteram Diaconi.

30. Postquam Celebrans recitaverit orationem, superius nominatam, super grana thuris, clericus librum sustinens, claudet illum et in abaco reponet; recipiet vasculum cum aspergillo et recedet prope thuriferarium.

31. Celebrans incensum cum usitata benedictione demittet in thuribulum a thuriferario obiectum: Diaconus ministrabit incensum et Caeremoniarius supplebit pro Subdiacono in attollenda fimbria dextera pluvialis Celebrantis. Iniecto a Celebrante in thuribulum incenso, recedet aliquantulum thuriferarius et Acolythus cum vasculo accedet ad Diaconum. Diaconus accipiet ab eo aspergillum et tradet Celebranti, qui asperget primo grana in medio, a sinistris et dextris suis, postea eodem modo ignem in foco dicens submissa voce antiphonam *Asperges me* etc. restituet aspergillum Diacono, hic autem Acolytho, qui ad abacum supra dictum referet vasculum et aspersorium. Diaconus acceptum a thuriferario thuribulum tradet Celebranti, qui eodem modo ac supra, adolebit grana et ignem. Postea Diaconus receptum a Celebrante thuribulum thuriferario restituet.

32. Diaconus discedet a Celebrante salutans eum et veniet ad abacum ibi praeparatum, exuetur planetula plicata, si utetur, et stola violacea et adiuvantibus Caeremoniario et Acolytho, qui vasculum ferebat, induet sibi manipulum album, stolam

diaconalem albam et dalmaticam similem: deinde idem Acolythus accipiet manipulum violaceum Subdiaconi eiusque brachio imponet illum. Haec actio fieri debet expedite. Acolythus praedictus ex igne benedicto accendet ramento sulphurato gossipium ceratum vel parvam candelam in laterna, et retinebit apud se, curans ne extinguitur.

33. Postquam Diaconus indutus erit paramento albi coloris, rursus redibit ad Celebrantem cum thuriferario, qui obiciet illi thuribulum apertum et Diaconus ministrabit incensum. Celebrans iterum cum benedictione incensum in thuribulum iniiciet pro processione proque thurificatione antequam cantetur *Exultet*. Diaconus deinde arundinem utraque manu accipiet, ac processio profiscetur versus Altare maius ordine, quem mox describemus. Duo autem clericu aduentent, ut alter eorum ad scamnum Celebrantis deferat planetam plicatam, stolam, manipulum et biretum Diaconi, alter transferat pedem arundinis et collocet prope Altare ex parte Evangelii.

34. Itaque praeibit thuriferarius leviter agitans thuribulum, a dextris eius Acolythus gestans pelvum cum quinque granis Cereo infigendis: Subdiaconus gestans Crucem processionalem, qui solus incedet: deinde qui de Clero sunt iuxta ordinem, ut superius innuimus, bini incident: tum Diaconus cum arundine et a sinistris eius Acolythus ferens parvam candelam accensam; postremo Celebrans incedens iunctis manibus et capite cooperto. Reliqui omnes ibunt capite nudato.

35. Sacrista autem cum clericis suis, quum in ecclesiam introiverit processio, removebit seu iubebit removeri ignem a porta et poni seorsim in angulo ecclesiae, ut eo possint uti fideles, item claudi portam ecclesiae et abacum una cum rebus, quae in ipso erant, in sacrarium referri.

36. Ingresso in ecclesiam Celebrante, consistet omnis Clerus. Diaconus inflectet aliquantulum arundinem et primus Acolythus ferens candelam seu gossipium ceratum prope Diaconum, accendet unam e tribus candelis tricerei. Diaconus rursus eriget arundinem, geniculabit et cum eo congeniculabit omnis Clerus, et ipse Celebrans, qui nudabit caput, excepto Subdiacono, qui

stabit. Diaconus dum genuflectet, cantabit *Lumen Christi* et chorus canendo respondebit *Deo gratias*, quod faciet deinceps duabus aliis vicibus. Postquam responsum erit, ut supra, consurgent omnes de genuflexione et processio versus Altare maius progredietur.

37. Ubi Celebrans in medium ecclesiam pervenerit, Clerus rursus subsistet, Diaconus inflectet arundinem, accendetur altera candela, cantabit, ut ante, *Lumen Christi* secunda vice, vocem attollens hemitonio.

38. Procedet deinde ad Altare maius processio. Subdiaconus cum thuriferario et Acolytha gestante grana thuris, consistet ante Altare: Clerus petet subsellia chori. Quum Celebrans prope Altare venerit, a Diacono inflectetur arundo et accendetur tercia tricerei candela: tum Diaconus idem cantabit *Lumen Christi* attollens vocem altero hemitonio.

39. Thuriferarius recedet versus latus Evangelii ante gradum Altaris; Acolythus gestans grana thuris recedet versus partem Epistolae ante Altare; Subdiaconus gestans Crucem consistet a dextris thuriferarii; Acolythus sustinens candelam vel gossipium ceratum, extinguet ipsum, accipiet a Diacono arundinem et subsistet a sinistris clericis gestantis grana, Diaconus recedet versus latus Epistolae ante Altare et locum transeundi dabit Celebranti, qui, nudato capite, biretum tradet Diacono; hic illud cum osculis acceptum Caeremoniario committet. Celebrans reverebitur Crucem, ascendet ad Altare, quod osculabitur in medio, et ibi consistet ad Altare conversus.

40. Diaconus a Caeremoniario accipiet librum Praeconii paschalis, ascendet ad Altare, geniculabit in extremitate suppedanei et benedictionem petet a Celebrante, qui ad eum conversus benedictionem ipsi largietur dicens *Dominus sit etc. ut in Missali, videlicet pro verbis* *Evangelium suum*, *dicit suum paschale Praeconium. In nomine Patris etc.* Diaconus autem manum Celebrantis osculabitur.

41. Diaconus, accepta benedictione, de Altari descendet et veniet medius inter Subdiaconum et clericos, alterum ferentem arundinem, alterum grana thuris et cum thuriferario; conversus

autem ad Altare genuflectet cum ipsis, exceptis Subdiacono ferente Crucem et clero cum arundine; et alias post alium procedent ad legile praeparatum pro canendo Praeconio *Exultet*.

42. Ibi Diaconus librum imponet legili et aperiet, Subdiaconus consistet a dexteris Diaconi prope legile, facie et Crucifixi imagine versa ad Altare; a sinistris Diaconi stabit clericus cum arundine, conversus ut Subdiaconus, et prope eumdem clericum consistet alter grana ferens. Diaconus aperiet librum et omittens *Dominus vobiscum*, nec se signans, adolebit librum ut in Evangelio, tum reddito thuriferario thuribulo, incipiet canere *Exultet* (a) cuius initio Clerus consurget et Celebrans convertetur ad Diaconum iunctis manibus in latere Epistolae, ut in cantu *Evangelii*. Chorus meminerit canendo respondere Diacono, ut notatum est in Missali.

43. Thuriferarius receptum a Diacono thuribulum referet cum debitis genuflexionibus ad abacum, tollet inde ignem et redibit ad legile iuxta Subdiaconum pro aliis actionibus, quae muneris eius sunt.

44. Posteaquam Diaconus cecinerit verba *curvat imperia*, cantum abrumpet et chorus considerabit. Celebrans autem non sedebit, sed suo loco apud Altare manebit. Diaconus, comitatus a Caeremoniario et clero grana ferente, ad Cereum accedet concendet scabellum et quinque grana alterum post alterum Cereo in modum Crucis infiget hoc ordine:

	1	
4	2	5
	3	

45. Diaconus de scabello descendet et redibit ad legile: clericus deferet ad abacum pelvam adhibitam pro granis et sumpta

(a) Ipsem Diaconus ministrans cantare Praeconium debet; novus igitur est ritus sive ut melius dicam, abusio substituere alterum Diaconum, pro canendo *Exultet*; siquidem Diaconus ministrans unus esse debet, non duo. Si qua de caussa Diaconus ministrans cantare Praeconium nequiret, tolerabilius erit si post cantatum Praeconium ex Altari descendat, et alter eius vice fungatur.

caudela seu gossipio cerato, redibit prope clericum sustinentem arundinem: Clerus rursus consurget.

46. Reversus ad legile Diaconus canere Praeconium perget *In huius igitur* etc. usque ad illa verba *rutilans ignis accendit* inclusive; post quae Clerus iterum considebit. Diaconus accedet ad candelabrum Cerei, sequente clero cum arundine, et arundine ab illo accepta Cereum ipsum accendet.

47. Diaconus redibit ad legile et Clerus consurget rursus. Clericus qui sustinebat arundinem, deferet eam prope Altare et imponet basi ibi praeparata in latere Evangelii.

48. Diaconus cantum Praeconii redintegrabit a verbis *Qui licet sit divisus* etc. et interea thuriferarius et Acolythus, qui sustinebat grana, e Cereo vel tricereo accendent candelam vel gossipium ceratum, quod secum habebunt.

49. Diaconus, ubi cecinerit verba *apis mater educit*, abrumpet cantum, ac duo praedicti clericorum vel unus eorum accendet lampadas Altaris maioris, postea reliquas per ecclesiam Chorus sedebit ut antea, et consurget quum Diaconus cantum continuabit.

50. Accensis lampadis Altaris maioris, Diaconus prosequetur cantum Praeconii a verbis *O vere beata nox* usque ad finem (a).

51. Fine facto canendi *Exultet*, Diaconus claudet librum et in legili eum relinquet. Subdiaconus Crucem tradet thuriferario vel Acolytho, qui sustinebat grana, et ab eodem applicabitur parieti vel super basi locabitur. Ministri simul venient ante Altare, ibique genuflectent ed ad scamnum redibunt.

52. Celebrans, dum Ministri ante Altare genuflectent, suo loco reverebitur Crucem, de Altari a latere descendet et ad scamnum veniet. Ibi adiuvantibus Caeremoniario et Acolythis, Celebrans deponet pluviale et induetur manipulo ac planeta violacea, Diaconus autem dimittet paramenta albi coloris et resumet manipulum, stolam diaconalem violaceam et planetam

(a) In Praeconio omittendam esse orationem pro Romano Imperio iam innuimus lib. I cap. XIV. §. 17. eo quod saepius id decreverit S. Congregatio Rituum.

quoque plicatam, si uti licebit. Clericus quispiam in sacrarium referet paramenta alba Diaconi et pluviale etiam Celebrantis, si ecclesia fonte baptismali carebit.

53. Hoc tempore alter clericus legile nudum cum Missali seu libro pro canendis prophetiis deferet in medium chorum seu presbyterium; tolletur legile adhibitum ad canendum *Exultet*; amovebitur etiam scabellum à candelabro Cerei, si deerit in ecclesia fons baptismalis.

54. Caeremoniarius vel alius vice illius, paratus erit ad invitandum primum cantorem primae prophetiae.

55. Celebrans et Ministri parati, ut supra, redibunt a latere ad Altare in cornu Epistolae, ibique disponentur eodem modo ac in introitu Missarum solemnum.

56. Caeremoniarius cum inclinatione invitabit primae prophetiae cantorem, qui caput bireto detegit, assurget et simul cum illo procedet ad legile praeparatum, ibique genuflexionem ad Crucem et reverentiam ad chorum ex utraque parte efficient. Cantor manibus libro impositis, cantabit prophetiam, statim ac legere eam incipiet Celebrans. Cantabitur autem tono praestituto pro lectionibus, non excepta ultima (a).

57. Si quas prophetias cantarent Canonici in sua ecclesia, reverentiam ipsi facient ad Crucem Altaris, non vero genuflexionem.

58. Quum cantor prophetiae prope finem ipsius pervenerit, Diaconus et Subdiaconus ibunt post Celebrantem, ut ad orationem in Missis solemnibus.

59. Completo prophetiae cantu, chorus nudato capite conserget; Celebrans caput versus Crucem inclinans et manus iungens cantabit *Oremus*, Diaconus *Flectamus genua* et Subdiaconus *Lerate*. Deinde Celebrans extensis manibus ac tono feiali cantabit orationem. Ad verba *Flectamus genua* omnes, excepto Celebrante, genuflectent, ad *Lerate* consurgent.

(a) Malus est usus abrumpere cantum prophetiarum, quum Celebrans eas legere desierit. Abusivus est etiam cantus non praescriptus, quo in ultima prophetiarum utuntur nonnulli.

60. Cantor post cantatam prophetiam morabitur ante legile, genuflectet cum aliis ad *Flectamus genua* et nullam iterans genuflexionem, aut reverentiam, salutabit Clerum, et comitante Caeremoniario, redibit in chorum ad locum suum, ac se mutua reverentia salutabunt. Caeremoniarius statim cantorem invitabit secundae prophetiae et in medium ad legile ducet eum; ac prorsus in totum fiet, ut in prima, et sic deinceps de reliquis.

61. Ad illas prophetias, post quas cantabitur Tractus, cantor non expectabit *Flectamus genua*, sed statim genuflexionem faciet aut reverentiam ad Altare et ad chorum, ac redibit ad locum suum. Eodem modo Caeremoniarius se geret in invitando altero cantore quum cantabitur oratio, non vero quum cantabitur tractus. Illud etiam facient Ministri, ut eant scilicet post Celebrantem sub finem tractus cantati, qui etiam admonendi erunt ne cantent *Flectamus genua* ante orationem post duodecimam prophetiam.

62. Si aderunt infantes vel etiam adulti, quibus baptismus conferendum sit, dum canentur prophetiae, flant super eos exorcismi a Rituali Romano praescripti usque ad totam Oleo sancto Cathecumenorum unctionem faciendam in pectore et humeris baptizandorum; idque exsequetur Parochus vel alias Sacerdos ex eius mandato, qui stola violacea induetur imposita superpelliceo, eique duo assistent clerici. Qua super re inspiciatur cap. 1. 2. et 3. lib. IV. Quod si Celebrans ipse cupiat hunc ritum peragere, locus Parocho sive alteri Sacerdoti non erit.

63. Si in ecclesia aderit fons baptismalis, sub finem duodecimae prophetiae accendentur candela in candelabris Acolythorum super abaco praeparatis.

64. Ad orationem post duodecimam prophetiam, clericus, altero adiuvante, extrahet e candelabro Cereum paschalem. Alter clericus e medio presbyterio tollet legile maius cum Missali seu libro adhibito pro canendis prophetiis.

65. Completa praedicta oratione, Celebrans cum Ministris de Altari a latere descendent et ad scamnum venient. Clerus in choro considebit.

66. Ad scamnum quum venerint, Celebrans dimittet pla-

netam et manipulum, et induetur pluviali; Ministri, adiuvantibus Caeremoniario et Acolythis, manipulos dimittent.

67. Ad baptisterium autem procedetur hoc ordine: Clericus elatum gestans Cereum paschalem; alter clericus superpellicio indutus gestans Crucem processionalem inter Acolythos, qui sustinebunt candelabra cum candelis accensis; cantores qui cantabunt tractum *Sicut cervus desiderat* etc. deinde Clerus, nempe clerici, Beneficiarii seu Mansiorarii, Canonici, omnes incedentes bini, quibus in coetibus si dispar sit numerus, terni incedent ultimo loco: prostremo Celebrans medius inter Ministros, qui fimbrias pluvialis eius sustinebunt. Omnes ibunt capite nudato, praeter Celebrantem et Ministros, qui caput bireto cooperient.

68. Quum ad baptisterium processio venerit, clericus gestans Cereum subsistet prope illud, versus dexteram Diaconi. Crux cum Acolythis locum capiet extra aditum baptisterii versus partem dexteram: Clerus disponetur in duos vel plures ordines iuxta capacitatem loci, et Celebrans cum Ministris extra ingressum. Clericus Missale accipiet et apertum sustinebit ante Celebrantem. Ministri deponent bireta et Caeremoniario tradent. Celebrans autem nudato capite, biretum dabit Diacono et hic committet illud Caeremoniario, qui poni iubebit super scamnum pro Celebrante et Ministris praeparatum.

69. Celebrans tono feriali cantabit *Dominus vobiscum* et orationem *Oremus, Omnipotens sepiusne Deus, respice propitius* etc.

70. Post orationem clericus cum Cruce et Acolythi cum candelabris introibunt in septa fontis ac post eos Clerus, si capax erit sacellum; secus intrabunt tantum Celebrans cum Ministris, clericus cum Missali et alter cum Cruce atque Acolythi cum candelabris. Quod si ne Acolythis quidem et clero cum Cruce locus esset, hi quam maxime poterunt, approximabunt ad fontem.

71. Ingressus Celebrans in baptisterium tono feriali cantabit *Dominus vobiscum* et orationem *Oremus. Omnipotens semperne Deus, adesto* etc. ac tono etiam feriali et iunctis manibus prosequetur Praefationem. Caeremoniarius in promptu habebit mantile seu manutergium pro Celebrante.

72. Postquam cecinerit verba *gratiam de Spiritu Sancto*, Celebrans aquam in formam Crucis dividet dextera, quam statim extergit mantili porrecto a Diacono, deinde canendo continuabit *Qui hanc aquam* etc. Post verba *non inficiendo corrumpat*, tanget aquam dextera, quam, ut supra, extergit ac praefationem canere perget *Sit haec sancta et innocens* etc. ad verba *per Deum vivum* etc. signum benedictionis dextera faciet versus aquam et Diaconus ei sustollet pluviale. Cantatis verbis *cuius spiritus super te ferebatur*, aliquantulum aquae eadem manu extra labrum fontis effundet versus quatuor ventos, extergit, ut supra manum, et cantare perget *Qui te de paradiſi fonte* etc. Aquam deinde uno Crucis signo benedicet ad verba *Benedico te* etc.

73. Postquam Celebrans aquam, ut supra, extra fontem effuderit, Caeremoniarius spongia vel panno e tela rudi extergit partem externam fontis.

74. Verba *Haec nobis praecepta* etc. Celebrans dicet elata voce, sed sine cantu: ter deinde halitabit super aquam in modum Crucis, et voce elata prosequetur *Tu has simplices aquas* etc. usque ad verba *purificandis mentibus efficaces*, inclusive.

75. Interea clericus cum Cereo ad fontem accedet et caverbit ne cera liquecens defluat super manus Celebrantis aut Ministrorum.

76. Post praedicta verba Celebrans, adiuvantibus Ministris si opus fuerit, accipiet Cereum et in aquam aliquantum immerget, cantans *Descendat* etc. Extrahet deinde Cereum et altius in aquam immerget eum ac repetet canendo *Descendat* etc. vocem efferens hemitonio. Rursus extractum ex aqua Cereum profundius in fontem immerget ac tertia vice cantabit *Descendat* etc. vocem attollens altero hemitonio. Perget Cereum in aqua immersum sustinere, ter in aquam sufflabit in modum literale graecae ♀ et postea cantabit *totamque huius aquae substantiam regenerandi foecundet effectu* et educet ex aqua Cereum, qui a Clerico recipietur et panno telae subtilis extergetur qua parte fuerit immersus.

77. Celebrans prosequetur praefationem *Hic omnium pec-*

catorum etc. usque ad finem et legens recitabit conclusionem *Per Dominum nostrum* etc. Postea cum Ministris e fonte abi-
bit et simul procedent ad scamnum ipsis praeparatum.

78. Dignior de Clero, vel Parochus stolam violaceam sibi collo imponet supra superpelliceum seu supra vestem choralem si utetur; clericus ex abaco accipiet aspersorium et vasculum vacuum, quod implebit aqua benedicta fontis seque adiunget Parocho vel digniori de Clero et simul se sistent ante Celebrantem et Ministros, qui caput bireto detegent et assurgent; tum utrius mutua se reverentia salutabunt.

79. Dignior de Clero vel Parochus aspersorium aqua benedicta perfusum accipiet ac Celebranti praeSENTabit, qui seipsum signabit, deinde asperget eum ipsum qui aspersorium sibi porrexerit, postea Diaconum et Subdiaconum, qui profunde inclinati aut genuflexi ad aspersionem se signabunt, et post haec aspersorium digniori vel Parocho restituet. Tum Celebrans cum Ministris considebunt et caput cooperient, Diacono Celebranti et Caeremoniario Ministris biretum porrigit.

80. Dignior de Clero vel Parochus Clerum asperget ordine tradito in aspersione aquae benedictae in Dominicis cap. VIII. lib. I. postremo per ecclesiam incedens, circumstantes asperget. Deinde redibit ad fontem et facta ad Celebrantem ei Clerum reverentia, stolam dimittet et ad locum suum revertetur.

81. Interea Sacrista cum clericis aquam vasis praeparatis hauriet a fonte et infundet in conchas seu vasa apud portas ecclesiae et pars aliqua reservabitur in usum fidelium ac pro aspersione posteri diei, relicta in fonte ea quantitate, quae satis sit ad baptismum administrandum, iuxta maiorem minoremve numerum fidelium. Sic etiam praesto erit apud fontem clericus, qui sustinebit ampullas cum s. Chrismate et Oleo sancto Ca-
thecumenorum.

82. Quum omnia disposita erunt, Caeremoniarius invitabit Celebrantem cum Ministris ut ad baptisterium redeant. Caput, ut supra, nudabunt et Clerum salutabunt. Celebrante ad fontem reverso, Diaconus ampullam Olei sancti Cathecumenorum a clero accipiet ac tradet Celebranti, qui accepta ampulla, ali-

quantulum Olei in aquam infundet in modum Crucis dicens voce intelligibili *Sanctificetur et foecundetur* etc. Tum ampullam Diacono restituet ac Diaconus clericō.

83. Diaconus deinde acceptam ampullam cum s. Chrismate porriget Celebranti, qui aliquantulum eiusdem s. Chrismatis in aquam infundet in modum Crucis dicens voce intellegibili *Infusio Chrismatis* etc.

84. Ampullam Olei sancti Cathēcumenorum resumet Diaconus et rursus dabit Celebranti, qui utramque ampullam manu dextera sustinens, dicet alta voce *Commixtio Chrismatis* etc. et ad verba *in nomine Patris* ter Olea praedicta infundet in fontem. Diaconus recipiet ampullam utramque et clericō tradet, qui in abaco reponet.

85. Celebrans extremitate dexteræ leviter expandet Olea sancta per totam aquae superficiem quae erit in fonte, manumque statim gossipio exterget (a). Si qui erunt baptizandi sive infantes sive adulti, servabitur ritus praescriptus capitibus I. et II. lib. 4.

86. Si iam super eosdem, dum canentur prophetiae, peracti fuerint exorcismi, Celebrans pluviale et stolam violaceam dimittet ac pluviali et stola albi coloris induetur, retinentibus Ministris paramenta quae habebunt. Ante eum se sistent ad fontem baptizandi cum suis compatribus, et ipsè functionem baptismatis administrandi exordietur ab interrogatione ante baptismum ipsum, videlicet, quod spectat ad infantes, *N. credis in Deum* etc. ad adultos autem *Quis vocaris?*

87. Post baptismā, vel si baptismā non conferatur, post benedictionem fontis, Celebrans manus lavabit apud abacum easque abstergit medulla panis, duobus ei clericis in hac actione inservientibus, ac Ministri porrigit ipsi mantile. Si baptismā

(a) Nisi Olea sancta accepta sint in Sabbato sancto, dummodo probabile sit ut quam primum recipientur, infusio ipsorum in fontem baptismalem fiet privatim a Parocho statim ac acceperit ea. Quod si difficile esset habere nec spes subesset hābendi cito, adhibebuntur Olea sancta anni transacti. Conf. Decretum S. Congregationis Rituum num. 4672. in *Oriolen.* 23 Sept. 1837. ad 2.

administraverit, deponet pluviale et stolam albi coloris, ac stolam cum pluviali coloris violacei resumet.

88. Dum Celebrans permanebit apud fontem, clericus in extremo suppedaneo Altaris maioris tres ponet pulvinos violaceos pro Celebrantibus et Ministrorum prostratione.

89. Absoluta, ut supra, fontis benedictione et baptismatis administratione, rursus ordinabitur processio ad Altare maius ordine superius indicato. Cereus reponetur in candelabro, et de candelabro ipso removebitur scabellum: Crux eodem referetur, ubi erat: candelabra in abacum ab Acolythis: unusquisque de Clero cum debita genuflexione aut reverentia ad Crucem, deinde mutua inclinatione petet locum suum ibique stabit: Celebrans cum Ministris facta respective reverentia aut genuflexione ad Altare, vadent ad scamnum sibi praeparatum, ubi Celebrans deponet pluviale, Ministri autem planetas, si utentur.

90. Si ecclesia fonte baptismali carebit, post orationem quae duodecimam prophetiam sequitur, Celebrans cum Ministris a latere descendedent ad scamnum ibique manipulos et planetas deponent.

91. Scabellum cum Missali pro cantoribus Litaniarum a clero statuetur in medio choro, vel a latere, si transitum Celebranti prohiberet.

92. Celebrans cum ministris, iunctis manibus, ante Altare procedent, reverentiam vel genuflexionem respective facient ad Crucem, tum congeniculabunt in infimo gradu seque prosternent, brachia et caput ponentes in pulvinis iam in suppedaneo praeparatis; suum quisque pulvinum, ut commodius videbitur, sibi aptabit. Clerus in choro statim congeculabit. Acolythi cum Caeremoniario genibus flexis manebunt apud Altare, non vero prostrati. Duo cantores statim incipient Litanias in Missali notatas; Clerus autem non respondebit, sed versiculos a binis illis cantoribus cantatos repetet ex toto (*a*).

(*a*) Relate ad id, quod notavimus pro cantu Litaniarum, observationem iuvat referre, quam ex opere P. Pavone excerptimus. Eius haec est sententia « Rubrica docet Litanias cantari post benedictionem fontis,

93. Sacrista cum clericis praesto erunt apud Altare ad amovenda ornamenta violacea, ut infra. Caeremoniarius bireta Celebrantis et Ministrorum accipiet ante **¶. Peccatores.**

94. Quum cantabitur **¶. Peccatores**, consurgent Celebrans et Ministri, quos adiuvabunt Acolyti et Caeremoniarius, si opus fuerit. Celebrans reverentiam, ceteri genuflexionem facient ad Crucem altaris: Celebrans a Diacono, Diaconus autem et Subdiaconus a Caeremoniario accipient biretum et ab Altari descendit, revertentes ad sacrarium: in aditu presbyterii caput cooperient; praecedent duo Acolyti iunctis manibus, tum Subdiaconus, Diaconus et Celebrans alius post alium.

95. In sacrarium quum venerint, caput nudabunt, reverentiam facient ad Crucem vel ad imaginem praecipuam, accedent ad tabulam, in qua disposita erunt paramenta albi coloris; Diaconus et Celebrans deponent stolam violaceam, tum Celebrans et uterque Minister induentur paramentis albis. Si candelabra Acolythorum praeparata erunt in sacrario, eo quod ecclesia ca-

revertentibus Sacerdote et Ministris ad Altare. Verbum illud *revertentibus* induxit quosdam ad statuendum, ut Litaniae incipientur in reditu a fonte ad Altare. Rursus Caeremoniale Episcoporum perspicue notat cantari postquam Celebrans cum reliquis ad Altare pervenit et genua submisit, etiamsi non celebret neque adsistat Episcopus. Hanc ob causam alii scriperunt Litanias canendas esse ante Altare. Merati innixus principio, quod statuit et nos retulimus num. XII. docet in cathedralibus cantandas esse ante Altare, in aliis autem ecclesiis per viam in reditu ad fontem. Nos vero citato numero iam monuimus, opinionem Merati probandam esse in iis casibus tantum, quibus patet discrimen rubricarum Missalis et Caeremonialis. Sed in casu praesenti rubrica est perspicua, nam vox illa *revertentibus* eundem sensum admittit ac si diceret *postquam reversi sunt*. Si ex. gr. quis diceret: *ego mane exeo domo et venio ad ecclesiam celebraturus; deinde domum revertens orationem facio;* horum verborum sensus obvius et naturalis non est sane, quod ipse orat dum ab ecclesia domum revertitur, sed postquam domum se recepit, orat. Quod si velit declarare se orationem facere in itinere, diceret *dum revertor domum*. Huius igitur rubricae obvius et naturalis sensus est, Celebrantem cum Ministris, fonte benedicto, redire ad Altare et canere Litanias. Licet autem sensus Rubricae quibusdam videatur ambiguus, Caeremoniali rem perspicue ostendenti, standum est ».

reat fonte baptismali, accendentur ut deferantur, quemadmodum docebitur infra.

96. Cantores Litaniarum advertent, ut producant clausulam cantus, si opus fuerit, quod faciet et chorus in repetitione versiculorum.

97. Statim ac Celebrans cum Ministris de Altari discesserit, ab uno vel duobus clericis accendentur Altaris candelae, amovebitur pallium violaceum, substituetur cussinus albus cum Missali instructo tegumento albi coloris pro Celebrante in latere Epistolae, ponentur in Altari tabellae secretarum, tollentur tres pulvini in prostratione adhibiti et e gradibus tapetum violaceum si aderit, velum violaceum ex abaco, pannus violaceus e scamno Celebrantis, omniaque in sacrarium referentur, quum ornamenta tantum festiva albi coloris adesse debeant. Detegetur etiam pictura sive imago imminens altari, nisi forte soleret detegi ad intonationem hymni *Gloria in excelsis*.

98. Innuente Caeremoniario, discedent e sacrario Celebrans cum Ministris, ut in aliis Missis solemnibus, praeeuntibus Acolythis candelabra accensa gestantibus, nisi extabit fons baptismalis, vel iunctis manibus, si fons extabit.

99. Celebrans cum Ministris et Acolythis de sacrario exibunt quum a cantoribus cantabitur *Agnus Dei*, vel etiam prius iuxta distantiam Altaris a sacrario; adesse enim debent ante Altare quum canitur *Christe, exaudi*, siquidem in hodierna Missa *Kyrie* locum occupat introitus, nec licet incipere cantum introitus, nisi quum Celebrans et Ministri ad Altare pervenerint.

100. Clerus consurget adveniente in presbyterium Celebrante, qui cum Ministris salutabit chorūm, deinde procedet ad Altare et exordietur Missam, quae non differt ab aliis, praeter aliquem ritum proprium huius diei etiam in Missali notatum, quem tamen nos heic innuemus. Resumetur psalmus *Iudica me, Deus* etc. cum *Gloria Patri* in confessione: post thurificationem Altaris ipse Celebrans in latere Epistolae statim cum Ministris recitat *Kyrie*, quod etiam a choro alternatim fiet. Ad intonationem *Gloria in excelsis* sonabitur organis, quae deinceps etiam temporibus statutis in Missa, ut assolet, pulsabuntur: ad

eamdem intonationem detegetur saera imago seu tela picta super Altare, nisi iam detecta fuerit, reliquorum quoque Altarium imagines per ecclesiam detegentur, et aliquandiu pulsabuntur campanulae ad fores sacrarii appensae, nec non campanae omnes in turri ecclesiae, qua tamen in re servanda est dispositio Concilii Lateranensis sub Leone X.

101. Celebrans leget epistolam tantum, expectabit dum Subdiaconus epistolae cantum absolverit, ut benedictionem ipsi largiatur, et benedictione largita, ter cantabit *Alleluia*, singulis vicibus respondente choro, animadvertisens, ut unaquaque vice attollat vocem hemitonio, quod faciet etiam cantorum chorus.

102. Quum cantabitur *Alleluia*, Clerus in choro caput nudabit et consurget ac post repetitum tertia vice a cantoribus, rursus sedebit: tunc Celebrans perget legere versiculum et tractum; Ministri, quum. cantabitur *Alleluia*, adstabunt Celebranti, ut in introitu. Quum Clerus Cathedralibus, aut Collegiatis addictus dimittere debeat cappas cum pellibus armellineis (si huiusmodi privilegio fruatur) ad cantum *Alleluia* post Epistolam, ne chorus relinquatur totaliter vacuus, dimidium Canonicorum et Beneficiariorum recedet in sacrarium sub finem *Gloria*, ibique dimissis cappis induent superpelliceum vel cappam ornatam serico et revertentur in choro statim ac finitus erit cantus Epistolae. Tum discedent ceteri, qui remanserint in choro, recedent in sacrarium ad cappas, ut supra, dimittendas, deinde in chorum redibunt.

103. Ad cantum Evangelii Acolythi non deferent candelabra, sed assistent iunctis manibus. Non dicetur nec cantabitur *Credo*, sed Celebrans cantabit *Dominus vobiscum* et *Oremus*, sine versiculo Offertorii.

104. Non dicetur *Agnus Dei* nec dabitur pax; ideoque Subdiaconus non ascendet ad dexteram Celebrantis. Postquam Celebrans in Calicem demiserit particulam Hostiae ad illa verba *Haec commixtio*, Calicem Diaconus teget. Celebrans cum Diacono genuflectet: recitat triplicem orationem consuetam ante communionem iunctis manibus in Altari, Diaconus transibit ad sinistram et Subdiaconus ascendet ad dexteram Celebrantis, uterque genuflexionem iterabit.

105. In hac Missa communicare adstantibus licebit, et in paroecis adimpleri praeceptum paschale; quapropter si fieret Communio, observabitur quod traditum est cap. V.

106. Sumpto a Celebrante Calice, chorus considebit et cantores loco γ . *Communio* statim intonabunt antiphonam *Alleluia* etc. cum psalmo *Laudate Dominum, omnes gentes* etc. cum *Gloria Patri* et cum repetitionibus etiam antiphonae cantatae.

107. Thuriferarius praesto erit cum thuribulo ad intonationem antiphonae ante *Magnificat*.

108. Celebrans postquam sumpserit ablutionem, vadet in latus Epistolae et submissa voce cum Ministris recitat antiphonam et psalmum praedictum: Ministri adstabunt ut in introitu.

109. Repetita a cantoribus antiphona *Alleluia* etc. Celebrans iunctis manibus intonabit antiphonam *Vespere autem Sabbati* quam canendo prosequentur cantores, et Celebrans recitat submissa voce cum Ministris. Clerus in choro, nudato capite, consurget ad intonationem praedictae antiphonae postea considebit.

110. Post antiphonam a duobus cantoribus intonabitur ad legile canticum *Magnificat*. Celebrans se signabit cum Ministris et veniet ad medium Altare, Subdiacono ad sinistram Diacono ad dexteram eius transeunte. Chorus quoque nudabit caput, consurget seque signabit.

111. Quum Celebrans venerit ad medium Altare, ascendet a latere thuriferarius in suppedaneum et thuribulum apertum obiiciet Celebranti, qui ministrante Diacono, iniiciet incensum cum benedictione. Deinde idem Celebrans adolebit Altare, ut in Vesperis, et Ministri in ipso thurificationis momento attollent eius partem posteriorem planetae. Completa Altaris thurificatione, Celebrans thuribulum tradet Diacono, a quo incensabitur ut in Missae introitu.

112. Diaconus post incensatum Celebrantem procedet ad chorum, comitante thuriferario, et Clerum adolebit regulis usitatis.

113. Celebrans cum Subdiacono manebunt apud Altare, ut in introitu.

114. Diaconus fine facto thurificandi chorum redibit prope Altare et subsistens ante gradus versus partem Epistolae adolebit Subdiaconum, qui convertetur ad eum super sinistram suam. Postea Diaconus thuribulum thuriferario restituet, redibit ad locum suum iuxta Celebrantem, convertetur ad illum, ut de Subdiacono diximus, et accipiet thurificationem. Thuriferarius autem incensationem prosequetur.

115. Repetita a cantorum choro antiphona *Vespere autem etc.* Celebrans veniet ad medium Altare, et Ministri post eum, osculabitur Altare, convertetur ad populum, cantabit *Dominus vobiscum* et Sacrum peraget usque ad finem ritu usitato, excepto quod Diaconus cantabit *Ite Missa est* cum duplii *Alleluia*.

116. Postremo Clerus cum Ministris et Celebrante revertetur in sacrarium eodem ordine ac in Missis solemnis, ut cap. IV. num. 225. traditum est.

117. Si Ecclesia erit paroecialis, vel ibi servabitur SS. Sacramentum, referetur hoc in ecclesiam e sacrario quo modo notatum est cap. XXV. num. 61. et seqq. et licebit administrare fidelibus communionem etiam in satisfactionem praecepti paschalisi. (a)

(a) Vide § 7 capituli sequentis.

DE PASCHATE ET DE TEMPORE PASCHALI

CAPUT XXVIII.

1. Paschalis solemnitas, seu dies Resurrectionis Dominicae, est e communi Ss. Patrum sententia, omnium maxima; eaque de caussa ab Ecclesia appellatur *Dies, quam fecit Dominus.*

2. Ecclesia et Altaria exornanda sunt ut in festis primariis et cum discrimine iam in die s. Natalis demonstrato.

3. Ritus officii proprius est huius solemnitatis, ut indicatur in Breviario Romano.

4. Peragere officium huius diei spectat ad Superiorem vel digniorem Cleri, et admodum commendabilis est usus quarumdam ecclesiarum canendi solemniter Matutinum ante auroram, in memoriam resurrectionis I. C. qui illa prorsus hora voluit resurgere.

5. In horum dierum officio antiphona *Haec dies* etc. intonabitur a Celebrante, capite nudato et stante; omnis etiam chorus in Laudibus et Vesperis solemnibus stabit.

6. Missa solemnis cantabitur hora praestituta, ac toto paschali tempore ad aspersionem aquae benedictae cantabitur ant. *Vidi aquam.* In paroeciis, fonte baptismali instructis, fiet hac die aspersio aquae, benedictae pridie in baptisterio et ad hanc rem extractae, antequam Olea sancta illuc infusa sint.

7. Parochi populis suis inculcabunt, ut servent vetustissimam traditionem vescendi hac die cibis benedictis, quorum quidem benedictio fieri poterit ab ipso Parocco vel ab alio Sacerdote ex eius mandato in benedictione domorum post functionem hesternam.

8. Die Paschatis administrare fidelibus s. Communionem, praeter quam in ecclesiis paroecialibus, non licet.

9. In duobus sequentibus festis eadem cum solemnitate Mis sa et Vesperae canentur, quum dies isti sint quaedam festi principalis quasi continuatio.

10. Cereus Paschalis regulariter accendendus esset in Missa et Vesperis solemnibus tribus Paschatis diebus, in sabbato in albis, in Dominicis et in festo Ascensionis, quemadmodum deinceps docebitur. In aliis festis in hoc tempus incidentibus licet solemnibus non accendetur, nisi vigeat contraria consuetudo. Ita quidem statuit S. C. Rituum die 19. Maii 1607. in Placentina dub. 13. Vulgo tamen solet accendi etiam in aliis festis ex. gr. Ss. Philippi et Iacobi, Inventionis S. Crucis, Patroni, Titularis et anniversarii Dedicationis, si in tempus Paschale incident.

11. Quod attinet ad processiones Litaniarum maiorum minorumque, describetur capitulis sequentibus earum ritus. Illud tantum notandum, quod in Missa feriae non est accendendus Cereus paschalis, siquidem officium est feriale; nisi forte consuetudo contraria recepta sit.

DE PROCESSIONIBUS MAIORUM MINORUMQUE LITANIARUM

CAPUT XXIX.

1. P rocessiones Litaniarum maiorum celebrantur die XXV. Aprilis; at si in illum diem Pascha incideret, referentur ad feriam III. sequentem: alterae autem minorum Litaniarum celebrantur in tribus diebus ante Ascensionem, videlicet in fериis II. III. et IV. post quintam a Pascha Dominicam.

2. Quum finis huius operis, quemadmodum in praefatione declaratum est, sit regulam, quoad fieri possit, accuratam tradere omnium sacrarum functionum, nihil disseremus de illarum origine nec qua ratione maiores minoresve appellantur. Satis erit tantum monere, quod maiores maiori, minores minori celebrantur solemnitate.

3. In Rituali Romano titulo *de Processionibus* praescribuntur regulae pro decora ac decenti functionum ratione: hunc titulum consulere poterit lector, qui cuperet his de rebus doceri.

4. Processionibus praedictis interesse debet universus Clerus tum saecularis tum regularis et congregandus erit in ecclesiam primariam loci, vel aliam iuxta laudabilem cuiusque loci consuetudinem et dispositiones, quae in hanc rem ab Episcopo emittentur. Quibusdam in locis intervenire solent etiam Confraternitates laicales, quae quidem pia consuetudo, ubi vigeat, servabitur.

5. Processiones huiusmodi matutino semper tempore sunt celebranda. Regulariter post Nonam dabitur initium processioni, ac propterea in choro matutinum cum laudibus pridie vespere post completorium recitabitur.

6. In qua urbe sedem habet Episcopus, in vulgus edentur leges et dispositiones, si opus fuerit, pro regulari istarum processionum ratione.

7. In aliis locis, ubi populus est limitatus, satis erit ut Parochus vel Vicarius foraneus, sive alias ab Episcopo electus, curam eius rei gerat.

8. Si forte alicubi de praecedentia contendatur, ecclesiastica Auctoritas statuet ordinem servandum sine partium contendentium detrimento, quibus ampla potestas fiet probandi sua iura. Hisce casibus ad vitandum scandalum aut moram functionis, prospiciet Episcopus edendo absolutum mandatum, et plurimum expedit, ut mulctam pecuniariam imperet detrectatoribus.

9. Processiones Litaniarum maiorum minorumque ex regula deberent principium habere in una et finem in altera ecclesia. In qua processionis fiet finis, cantabitur Missa ferialis praestituta, excepta die XXV. Aprilis, qua si processio absolveretur in ecclesia S. Marco dicata, cantanda erit Missa de Sancto.

10. Sin non ita facile esset cantare Missam in ecclesia, ubi processio finem habet cantari poterit in Cathedrali. Ad quem spectet cantare Missam in ecclesia praedicta, nulla certa statui potest regula: servanda erit cuiusque loci consuetudo; quoniam quum multae in hanc rem extent S. C. Rituum decisiones, quae specie non satis cohaerent inter se, videtur eadem S. C. hoc statuisse principium, observandi nempe singulas locorum consuetudines.

Quae sint praeparanda

11. In sacrario eius ecclesiae, ex qua processionis initium fiet, praeparabuntur paramenta coloris violacei pro Celebrante et Ministris, videlicet pluviale cum stola, dalmatica et stola diaconalis, tunicella, tria cingula, tres albae, tres amictus et bireta; insuper superpellicea pro inservientibus, ritualia seu libelli in usum cantorum pro antiphonis et Litaniis.

12. Si processio subsistet in aliqua ecclesia, quae occurat in itinere, in libellis praedictis erunt antiphonae et versiculi de Sancto Titulari uniuscuiusque ecclesiae. Antiphonae, versiculi et orationes desumentur de suffragiis in Officio divino, non vero de die festo. Praeparabitur etiam hoc casu liber orationum a Celebrante recitandarum in ecclesiis praedictis.

13. Aderit Crux in hasta pro Clero, duo candelabra cum candelis pro Acolythis.

14. In Altari maiori ponentur sex candelabra cum candelis et Crux similis, pallium violaceum ac tapetum.

15. In eadem ecclesia praeparabuntur singulae Cruces regularium cum panno appenso coloris violacei et signa confraternitatum laicalium, si intererunt.

16. Statuetur locus, in quo possit decenter suis insignibus indui Clerus et Confraternitates etiam laicales. Praeciosiores dispositiones omittimus, quum dependeant ex circumstantiis cuiusque loci, quae opportuno tempore erunt praevidendae.

17. In quibus ecclesiis processio stationem faciet, in Altari maiori ardebunt sex candelabra, praeparabitur vasculum aquae benedictae cum aspergillo et superpelliceum pro Superiore illarum.

18. In ecclesia autem, in qua processio complebitur, Altare maius instruetur sex candelabris cum candelis, Cruce simili, pallio violaceo et tapeto. In abaco praeter ea, quae opus erunt ad Missam solemnem, ut cap. IV. descriptum est, praeparabitur etiam planeta violacea cum manipulo pro Celebrante, manipuli pro Ministris et vasculum aquae benedictae cum asper-

gillo. Quam in hac Missa nec *Gloria* neque *Credo* dicatur, scamno pro Celebrante et Ministris non opus est.

19. Sin Missa non celebraretur ab eo qui processionem peregerit, praeparabuntur in sacrario omnia paramenta in Missa solemni adhibenda.

20. Locus etiam praeparabitur, in quo suis vestibus Clerus et ceteri qui processione intervenerunt, exui possint.

In functione

21. Clerus secularis et regularis nec non Confraternitates, si processioni intererunt, congregabuntur paullo ante horam praestitutam in ecclesiam, in qua fiet collecta, ut ad processio- nem sint parati.

22. Deligentur duo pluresve clerici, qui processionem ordinent et curent ut unusquisque occupet locum sibi proprium; quapropter alteri ipsorum scriptus tradetur ordo praecedentiae, cui expediret ut subsignatus esset Episcopus ad prohibendas quaestiones.

23. Supersedemus monere unumquemque, qui processione interfuturus est, ut moretur in ecclesia cum debita observantia et animi applicatione, ac praesertim abstineat ineptis sermonibus.

24. Hora praestituta Caeremoniarius efficiet ut Celebrans et Ministri in sacrario induantur paramentis violaceis supradictis; accendentur candelabra Acolythorum, et candela in Altari maiore. Deinde incipietur ordinari processio.

25. Praeibit Crux Cleri gestata a Subdiacono vel etiam a clero superpellicio induto, inter Acolythos candelabra sustinentes: sequetur Clerus secularis iuxta ordinem praecedentiae, ut docebitur inferius, postremo loco Celebrans medius inter Ministros, qui fimbrias pluvialis eius sustinebunt.

26. Clerus praedictus introibit in presbyterium Altaris maioris, si capax fuerit, secus disponetur prope ipsum. Crux cum Acolythis subsistet a latere Evangelii, et clerici qui Crucem et candelabra sustinebunt, stabunt semper: Clerus in unum ant plures ordines circa Altare ordinabitur, dignioribus seu senio-

ribus stantibus proprius Altare; Celebrans cum Ministris ante altare subsistent.

27. Clerus regularis ordinabitur apud Altare maius extra balaustrium ita ut ordines antiquioris institutioni sint proprius Altare.

28. Confraternitates disponentur post regulares methodo tradita.

29. Celebrans ante Altare quum venerit, reverentiam ad Crucem, vel genuflexionem faciet, si aderit in Altari SS. Sacramentum, tum in genua procumbet ac brevi orabit, quod ipsum facient reliqui omnes in processionem ituri.

30. Assurget Celebrans et cum eo reliqui omnes, qui ad geniculati erant; tum a cantoribus cantabitur antiphona *Exurge, Domine* etc. ut in Rituali, cum †. psalmi *Deus auribus nostris* cum *Gloria Patri* et repetetur canendo antiphona *Exurge*.

31. Repetito antiphonae cantu, rursus genuflectent omnes ac duo cantores, flexis genibus in medio choro, incipient canere Litanias, et respondebit Clerus repetens eosdem versus, quos cecinerint cantores iidem.

32. Quum cantores cantaverint †. *Sancta Maria, ora pro nobis*, et Clerus responderit etiam *Sancta Maria, ora pro nobis*, abrumpetur cantus, consurgent omnes et principium Processionis fiet.

33. Campanae ecclesiae, ex qua exibit processio, pulsabuntur festivo more donec omnis Clerus de ecclesia discesserit. Aequum esset, ut festivo more sonarent etiam campanae earum ecclesiarum, ante quas praeteribit processio. Itidem festive sonabunt campanae illius ecclesiae, quo processio perveniet.

34. A duobus vel pluribus clericis delegatis ordinabitur processio ordine sequenti.

35. Confraternitates laicorum, si aderunt, unaquaeque cum suis insignibus et cum Cruce, vel Crucifixo in fronte ipsarum. De praecedentiae ordine servabitur quod capite IV. num. 13. lib. I. traditum est.

36. Regulares iuxta ordinem foundationis respectivi Coenobii, ut praescribitur a Gregorii XIII. Constitutione *Expositus pastoralis* 25. Iul. 1585. Incident bini canentes Litanias.

37. Crux Cleri secularis gestata, ut supra, inter duos Acolytos ferentes candelabra.

38. Cantores induiti superpelliceo; qui tamen hunc locum obtinebunt, nisi fuerint Beneficiarii seu Mansionarii.

39. Clerici Seminarii pariter bini superpellicio induiti et capite cooperto bireto, quod sibi imponent dum exhibunt de ecclesia.

40. Parochi urbani, induiti superpelliceo et bireto, vel alio insigni, quo utentur ex privilegio a Sancta Sede donato.

41. Capituli Collegiatarum, qui incident iuxta ordinem praecedentiae seu institutionis, vel privilegii, choralibus insignibus iuduti et capite cooperto bireto.

42. Mansionarii seu Beneficiarii Cathedralis cum suis insignibus et bireto capiti imposito.

43. Canonici Cathedralis cum insignibus suis, ut supra.

44. Dignitates Cathedralis, ut supra.

45. Postremo Celebrans medius inter Ministros ibit.

46. Aderit clericus ferens librum, quo in stationibus, si flent, Celebrans utetur.

47. Statim ac processio de ecclesia exierit, duo cantores resument Litanias a versiculo *Sancta Dei Genitrix* et ita deinceps, curantes ut Laniarum cantus in itinere conficiatur.

48. Si Clerus esset numerosus neque ita facile esset audire cantores prope crucem Cleri incidentes, poterit eis statui locus ad dimidiā Cleri partem. Hoc casu ad vitandam de praecedentiae loco quaestionem, praedicti cantores oportet ut induiti essent pluviali imposito superpelliceo, ut Romae fieri solet in huiusmodi functionibus.

49. Si Clerus limitationi numero erit iuxta qualitatem locorum, servabitur in summa idem ordo, et quando desit Collegiata aut alias ordo ecclesiasticus, Sacerdotes loci incident, servantes ordinem praecedentiae ab epocha ordinationis quisque suae.

50. Si Processio introbit in aliquam ecclesiam, quae occurreret in itinere, dummodo ecclesia capax sit, ingredi poterunt omnia collegia seque disponere eodem ordine ac supra dicto de ecclesia, in qua facta erit collecta: si ecclesia capax non

erit, subsistent in via Confraternitates, insuper et Regulares quin abrumpatur processionis ordo, ac totus Clerus secularis tantum, vel etiam pars illius introbit et disponetur, ut supra.

51. Si cuidam ex istis ecclesiis esset addictus Clerus, exceptus ab interveniendo processioni, hic extra portam ordinatus excipiet ipsum. Quod si iste Clerus vel etiam eius pars locum haberet in processione, subsistere deberet extra portam ad excipiendam reliquam processionem, dum sine perturbatione aut mora id fieri possit.

52. E parte dextera ingressus ecclesiae aderit Rector induitus superpellicio et capite nudato, ac prope ipsum clericus cum vasculo aquae benedictae et cum aspersorio. Rector porrigit aspersorium singulis a dextra incidentibus, qui sumptam aquam sanctam manu offerent socio a laeva incidenti. Rector denique porrigit eam Diacono, hic Celebranti, postea Rector ipse Subdiacono.

53. Ubi Celebrans cum Ministris ante Altare pervenerit, cantus Litaniarum abrumpetur.

54. Clericus deferens librum consistet prope Diaconum.

55. Celebrans facta ad Altare reverentia, vel genuflexione si aderit SS. Sacramentum, procumbet in genua et brevi orabit, quod ipsum faciet et Clerus.

56. Celebrante assurgente, omnes consurgent; tunc vero cantores antiphonam Sancti Titularis cantabunt; cantores illi duo qui Litanias per viam cantabunt, adiicient versiculum relativum et Celebrans orationem cantabit tono feriali et cum brevi conclusione.

57. Post haec de ecclesia exhibet processio et illi duo cantores litaniarum cantum resument a versiculo, quo abruptae fuerunt.

58. Processione adveniente ad ecclesiam, in qua ipsa complebitur, Rector eiusdem induitus superpelliceo, porrigit Clero aquam benedictam.

59. Confraternitates, Clerus regularis et secularis locum in ecclesia sument eadem methodo ac superius traditum est quum sermo erat de processionis initio.

60. Ubi Celebrans cum Ministris ad Altare pervenerit, omnes in genua proculibent et a cantoribus absolventur Litaniae, si nondum absolutae essent.

61. Post Litanias Celebrans cantabit preces, ut in Breviario post Litanias; ad ¶. autem *Dominus vobiscum* ipse solus assurget et cantabit orationes, post quas rursus flexis genibus cantabit ¶. *Dominus vobiscum*, alterum *Exaudiat nos* etc. postremo submissa voce *Et Fidelium animae* etc.

62. Celebrans cum Ministris recedet prope abacum, ubi deposito pluviali, induetur manipulo et planeta, Ministri autem induentur manipulo. Acolythi candelabra deponent et Crucifer applicabit Crucem parieti ex parte Evangelii; tum Missa cantata inchoabitur. (a).

63. Si qua de caussa caneretur Missa non in ecclesia in qua processionis factus sit finis, sed in Cathedrali, post preces canetur a cantoribus antiphona de B. V. *Sancta Maria succurre* etc. et a Celebrante recitabitur oratio *Concede nos* etc. postea altera antiphona cum versiculo et oratione, ut supra, de Sancto Titulari.

64. Clerus secularis et regularis atque Confraternitates discedent post ¶. *Fidelium animae* etc. ac dimittent superpelliceum vel alia insignia, quibus utentur.

65. Sin Missa non cantaretur ab eo qui processionis functionem peregerit, Clerus secularis, Cruce et Acolythis praecedentibus, ac sequente Celebrante cum Ministris, perget in sacrarium ibique vestes sacras dimittet.

66. In minoribus Litaniis idem ordo servabitur, at si placeat eas celebrare minori solemnitate, poterit in tres dies dispergiri Clerus secularis et regularis ita ut unusquisque individuus unitantum intersit processioni. Licebit etiam adesse Celebranti sine Ministris.

67. Quibusdam in locis mos est in has processiones ferre quasdam insignes Reliquias, vel imaginem prodigiis celebrem,

• (a) An in hac Missa sit Cereus Paschalis accendendus, notavimus supra cap. XXVIII. num. 11.

et agros etiam benedicere. Quum huic mori non contradicat Rituale Romanum, licebit locorum usus servare. Prospiciet tamen Episcopus, ne irrepant abusiones praesertim in benedictiis praedictis, quae ex precibus et orationibus eiusdem Ritualis essent desumendae.

DE FESTO ASCENSIONIS DOMINICAE

CAPUT XXX.

1. Festum Ascensionis Dominicae est unum e festis primariis et solemnibus. Quapropter Altare et chorus exornabitur nobiliter, et Superior vel dignior Cleri officium peraget hac die in Vesperis et Missa.

2. Primis vesperris accendetur Cereus paschalis, itemque in Missa solemni; in qua tamen, ut cantatum erit Evangelium, a clero extinguetur.

3. Sacro peracto, Cereus de candelabro tolletur et reponetur in sacrario, ut adhiberi possit in Vigilia Pentecostes ad benedictionem fontis, ut infra docebimus.

4. Quod ad Matutinum et Laudes solemnes attinet, uniuscuiusque ecclesiae consuetudo servabitur.

IN VIGILIA PENTECOSTES

CAPUT. XXXI.

1. **V**igilia Pentecostes est perquam solemnis: in ipsa fontis baptismalis benedictio peragenda est et baptisma administrandum.

2. Caeremoniale Episcoporum lib. 2. cap. 27. num. 18. baptisma octo Sabbatum sanctum praecedentibus diebus conferri vetat, nisi in periculo mortis imminente; idque ut servetur vetusta consuetudo conferendi baptisma in duabus vigiliis Paschatis et Pentecostes, quam ob rem aqua in fonte baptismali solemniter benedicitur.

3. Servata proportione, id observandum est etiam in Pentecoste, neque per aliquot dies ante hanc solemnitatem administrandum esse baptisma, nisi necessitate cogente, ut servetur ritus et tempus pro solemni baptismo praestitutum.

4. Omnino hac die peragenda est benedictio; nec iuvat contrariam consuetudinem quamvis vetustissimam proferre, ut statuit S. Congregatio Rituum decreto die 7 Decembris 1844. quod cum rubricis Missalis cohaeret.

5. Quapropter praecedentibus diebus extrahetur aqua e fonte baptismali, qui expurgabitur et in vigilia replebitur aqua recenti consecranda, atque exornabitur quemadmodum traditum est cap. XXVII. num. 11. huius libri. Notandum tamen quod in sacrario conservandum est aliquantulum aquae iam benedictae, quae adhiberi possit, si necessitas premat, ut superius docuimus.

6. Altare exornabitur nobiliter, candelabris nempe, Cruce tapetis et pallio rubri coloris, cui superponetur alterum violaceum.

7. In abaco disponetur quidquid opus erit pro Missa solemni coloris rubri, et pluviale violaceum pro Celebrante benedictionem fontis facturo, omnia contegente velo violaceo.

8. Idem fiet de scamno Celebrantis, quod instruetur tapeto pro Missa solemni, superposito altero violaceo.

9. Apud abacum praeparabitur Cereus paschalis cum granis infixis, adhibendus in benedictione fontis.
10. In medio presbyterio praeparabitur legile nudum cum Missali pro canendis prophetiis.
11. Ad baptisterium aderunt illa omnia, quae de Sabbato sancto notavimus num. 12. cap. praedicti.
12. Aequum esset, ut officium perageretur in alio sacello, si plura essent in quibus peragi soleret, secus fieri poterit ad Altare, in quo postea functio celebrabitur. Hoc autem casu Altare instruetur pallio albi coloris, quod amovebitur statim post peractum officium, et extinguentur candelae, quae Officii tempore in Altari erunt accensae.
13. Functio maxima ex parte similis est Sabbati sancti, ideoque ad capitulum illud legentes remittimus, ne frustra eamdem materiam retractemus: aliquid tantum innuemus, ut normam inde sumat, qui functionem moderabitur.
14. Dum in choro nona Hora recitabitur, Celebrans cum Ministris induetur paramentis coloris violacei. nempe Celebrans amictu, alba, cingulo, manipulo, stola et planeta, Ministri autem planetis plicatis.
15. Fine facta recitandi in choro Nonam, statim extinguentur in Altari candelae, amovebitur pallium album et ita apparabit alterum violaceum.
16. Non sonabitur campanula sacraria, quum de illa exhibet Celebrans cum Ministris, qui praecedentibus Acolythis iunctis manibus, alter post alterum capite cooperto et iunctis manibus ad Altare proficiscentur.
17. In chorū quum venerit, salutabunt Clerum, venient ante Altare, Celebrans reverentiam, Ministri genuflexionem facient ad Crucem, nisi fuerint Canonici et in sua ecclesia ministraverint.
18. Celebrans cum Ministris ad Altare ascendet, ipsumque in medio osculabitur; Ministri non genuflectent; deinde Celebrans et Ministri simul transibunt in cornu Epistolae ibique subsistēt, ut in Introitu Missae solemnisi.
19. Canentur prophetiae, ut in Sabbato sancto, Celebrans

cantabit orationem respectivam tono feriali, sed non cantabitur
Flectamus genua.

20. Sub finem sextae sive ultimae prophetiae clericus candelas in candelabris Acolythorum, super abaco praeparatis, accendet et Cereum paschalem, quem iuxta abacum sustinebit.

21. Post sextam prophetiam sextamque orationem Celebrans cum Ministris descendet a latere ad scamnum, ubi Ministri deponent manipulum et Celebrans planeta et manipulo dimisso, induetur pluviali violaceo.

22. Deinde eodem ordine ac supra citato capitulo, procedetur ad fontem seu baptisterium, et clericus ante Crucem processionalem Cereum paschalem accensum gestabit.

23. In accessu ad baptisterium a cantoribns cantabit tractus *Sicut cervus* etc.

24. Fontis benedictio est prorsus aequalis Sabbato sancto; diversa tantum est oratio, quae recitatur in principio priusquam intretur ad fontem. Quocirca observabitur quod eo loco descriptum fuit etiam relate ad baptismum infantibus et adultis, si aderunt, administrandum.

25. Postea redibitur ad Altare ordine ibidem notato, et clericus gestans Cereum paschalem, non imponet illum candelabro, sed referet in sacrarium, extinguetur ac reponetur, quum usque ad Sabbatum sanctum anni venturi non sit amplius adhibendus.

26. Celebrans et Ministri se prosternent ante Altare, et Litaniae in Missali notatae ritu duplice canentur.

27. Ad *¶ Peccatores* Celebrans cum Ministris et Acolythis redibunt in sacrarium, deponent paramenta violacea et aliis nobilibus rubri coloris induentur pro Missa solemnni.

28. Profectis ex Altari Celebrante et Ministris, amovebitur pallium et reliqua omnia ornamenta violacea et remanebunt altera rubri coloris; tum candela in Altari accendentur.

29. Non cantabitur Introitus sed loco eius cantabitur et repetetur canendo *Kyrie* sine organorum sono.

30. Sub finem Litaniarum Celebrans cum Ministris redibit ad Altare et Sacrum inchoabitur. Notandum quod, redeunte

Celebrante cum Ministris ad Altare ad Missam celebrandam, non est pulsanda campanula sacrarii.

31. Ad intonationem hymni *Gloria in excelsis* pulsabuntur organa, campanae ecclesiae et campanulae ad fores sacrarii.

32. Ad Evangelium canendum Acolythi non afferent candelabra cum candelis accensis, sed iunctis manibus assistent.

33. De reliquo observabitur ritus pro Missis solemnibus praescriptus.

34. In ecclesiis fonte baptismali carentibus, eadem fiet functio, excepta tantum benedictione fontis et baptismi administratione.

Montis regalis. An occurrente vigilia Pentecostes, cantari possit Missa iuxta ritum pro Missis privatis praescriptum, cum introitu *Cum sanctificatus fuero?* S. R. C. resp. *negative, iuxta rubricas.* Die 23 Februarii 1839.

DE FESTO PENTECOSTES

CAPUT XXXII.

1. *Q*uoniam haec etiam solemnitas e praecipuis est, ad dignorem Cleri spectat officium peragere.

2. Primae Vespere ritu superius descripto celebribuntur: notandum tantum, quod ad intonationem hymni *Veni creator Spiritus*, omnes in genua procumbent, exceptis Acolythis, qui suo loco stabunt ante Celebrantem. Celebrans autem stans intonabit hymnum et statim geniculabit quo loco erit, nempe aut in primo chori stallo aut in scamno a latere Epistolae prope Altare. Si scamnum hoc aderit pro Celebrante, praeparabitur pulvinus, in quo ipse possit genua submittere. Clerus, Celebrans et pluvialistae perstabunt genibus insistere, donec canentur primi quatuor versus, seu tota prima strophe.